*-Fallax quoque testis
Pamponius, qui Istri accola.*

Auson.

Et fontem Latiis ignotum annalibus Histri.

(adspirat namque.) Ignotum, quia fallit & latet.

87. Iugum excutere, & Ceruicem à iugo excutere. *T. 5. l. de Pud. c. 10. et 12. n. 81. et 95.*

IVGVM, quod boues induunt, cum trahūt aratrum vel currum. Cicer. Boum ceruices nata ad iugum. Metaphoricis seruitutem aut onus graue significat. Hinc illa: sub iugum mittere. Iugum deiicere à ceruicibus, est: liberare violētā dominatione, graui onere seruitutis. Contrar. apud Virgil. 12.

Ni frenum accipere, & victi parere fatentur.

Tertull. lib. de Idol. vinculum & iugum nobis relaxauit, & lib. de Pudic. operum iuga reiecta sunt, non disciplinarum.

88. Lamia turres. *To. 3. l. ad. Valēt. c. 3. n. 23.*

DE Lamiis multa Politianus in Præfatione in Dialect. & Brassicanus eius commentator. Hadrian. Iunius Adagio 34. Cent. 2. & Cæl. Rhodig. c. 5. lib. 29. vbi de Menippi Lycij amica, in cōiugem iamiam adfiscenda, post multa ait quidā Philosophus: Bella hæc sponsa vna est τῶν ἐμπερῶ

σῶν, ἀσλαμίας τε ἡ μορμολυκίας οἱ πολλοὶ ἠ-
γῶνται, hoc est: ex Empulis, quas & Lamas & Mormolycias plerique putant. Turres autem commemorat Tertull. quòd ingentem specum ad rupis radices infedis fabulantur Lamiam in Libya locis reginam. Dicitur igitur de rebus in speciem formidabilibus, in quibus nihil insit periculi. Nomina ad terrorem inuenta, fabulæ aniles.

89. Latere hoc defendit. *Tom. 3. lib. de Resurr. car. cap. 2. num. 21.*

IN acie, hoc est, in exercitu ad pugna procipto, hæc fuere, frons, tergum, duo latera, quæ & alæ & cornua dicebantur. Tectum latus, de iis qui armis & præsidio muniti sunt; apertū, de iis qui periculo expositi. Terent. Heauton.

Triumpho, si licet me latere tecto abscedere:

hoc est, sic vt nihil mihi accersam periculi. Cæsar l. 2. bell. Gall. Quæ res & latus vnum castrorum ripis fluminis muniebat; & : Totis ferè castris à fronte, & à sinistra parte nudatis; & : quorum pars apertò latere legiones circumuenire. Nannius in Miscellaneis (si ritè memini) & cum secutus Muret. in Terent. à gladiatoribus sumtum volunt, quibus si minus plagam ἀπὸ τοῦ ἀλω possint infligere, satis honorificum est, latere tecto, id est, integros illæsoque abire. Dicebantur præterea: latus apertum præbere, quum ictum non declinarent, sed licet morti que se gratis obicerent. Latere hoc defendi igitur est, his iisdemque argumentis, rationibus, probationibusque cōstabiliri; quo verbo, vt & militari, muniri, eodē loco vitur Ter.

90. Ex latere vtroque. *Tom. 5. lib. de Trinit. cap. 26. num. 112.*

VERBA Iure consultis frequentata. Vlpian. l. 3. Dig. tit. de Procurat. vt ex vtroque latere quasi actor habeatur. Et Iustin. lib. 5. Cod. Iuris, inquit, Auctores ex vtroque latere magnū habuere certamē. Tertull. Ex vtroque latere nos veritas in istam concludit sententiam, id est: vtrumque, & ex vtraque argumenti parte.

91. Quoquo latere velis. *Tom. 3. lib. 4. aduer. Marc. cap. 34. num. 544.*

IDEM cum superiore: ex vtroque latere, quod Ter. declarat: Habes nuptiarum quoquo velis latere prospectorem, hoc est: quamcumque in partē te veritas.

92. Quo laterum? *Tom. 5. lib. de Teium. cap. 11. num. 72.*

VTRA parte argumenti? qua ratione? quam in partem? Et sic vitur verbo confirmatum, vt ad latus tectum, in exercitu vel gladiatore, referatur.

93. Leones in pace. vide supra: Cerui in prælio. *Tom. 2. lib. de Cor. milit. cap. 1. num. 18.*

CONVENIT in eos qui præposter se gerūt; vbi res postular audaciam & virtutem, ibi timidi; feroces, vbi nihil ferocitate opus. Lilius. In otio

otio tumultuosi, in bello segnes. Synesius: *Ἐν μὲν εἰρήνῃ θρασεῖς, ἐν δὲ πολέμῳ δειλοί*, in pace feroces, in bello formidolosi.

94. In limine occurrere. *Tom. 5. lib. de Monog. c. 8. n. 52.*

IN ipso operis, disputationis ingressu sese offerre.

95. De limine offendere. *Tom. 3. lib. aduers. Valent. cap. 3. num. 22.*

RHENANVS: Prouerbum de his qui initio rei, quam agendam susceperant, peccant. Simile illi: Cantherius in porta. Cum hoc conueniunt: In portu impingere, In limine deficere. Virgil.

*Cur indecores in limine primo
Deficimus?*

pro, in ipso operis negotique suscepti primordio peccare. Ab iis transfatum, qui ex adibus egressuri, in limine pedem offendunt. Offendisse autem limen, laciniam ad id adhaesisse, vel prolapsum cecidisse, ostenta fuere inauspicata & mali ominis, passim apud Poetas. Ouidius:

Dicitur offensa procubuisse pede.

96. Lineas agere. *Tom. 3. lib. de Anima c. 43. num. 480.*

HUMANI vel maxime in iij ac finis lineas quotidie agere. Prouerbia à lineis ducta, quæ consequuntur, partim à Geometria, quæ lineis omnia perficit, partim à curriculum & palæstris, quorum spatia certis lineis includebantur; partim à pictoribus, qui penicillo lineas ducere solent, priusquam umbram sine colore colorare incipiant, translata sunt. Hoc autem primum Tertull. ducere videtur vel ab initio & sine spatiorum in Dromone, vel à pictura, quum addit: *Manum fidei porrigenis facilius adiuuanda per imagines & parabolas, sicut sermonum, ita & rerum.* Deinde: *Proposuit igitur tibi, quasi, ob oculos subicit in pictura; potest: Etiam per imaginem mortis.*

97. Lineas aliquas præducere, ad quas erit dimicandum. *Tom. 3. lib. 3. aduers. Marc. cap. 5. num. 14.*

HOc sumtum ab iis qui duello, siue singulati certamine congruuntur; vel ab iis qui in stadio decurrunt, pro: certam materia legem præfinire.

98. Lineis certis determinare. *Tom. 1. lib. adu. Iudæos c. 2. n. 6.*

AD DIT Tertullianus: *summam questionis ipsius.* Ab iisdem certantur lineis, intra quas decertantur consistunt. In lib. de Pudicit. *Eundem liminem liminis figimus.* Vbi limen est linea, vt apud Virgil. limenque relinquunt. Certos terminos certaque leges præstituerunt instituta disputationi.

99. Lineis claudere. *Tom. 3. lib. I. adu. Marc. cap. 7. num. 51.*

QUAMQVAM tota materia de duobus Deis dimicetur, his interim lineis eâ clausimus, intra quas congregiemur. Est igitur, stata quædam argumenta præfinire, intra quæ ceu cancellos quosdam coërceatur liberior orationis euagatio.

100. Lineis deducere. *Ibidem cap. 25. n. 175.*

CI CERO: Huc causa deducitur. Rem huc deduxi, id est in hunc statum, locum adduxi. Tertull. *Quod adtinet ad bonitatis questionem, his lineis deduximus eam minime Deo adæquari, hoc est: intra hosce terminos tractauimus.*

101. Lineas certas præducere in vnam congressionis speciem. *Tom. 3. Scorp. adu. Gnost. c. 4. num. 32.*

PRÆCEDIT apud Tertull. *Nos alibi de Deo dimicantes.* Certas leges sibi præscribere, quas intra de vna eademque re decurrat disputatio.

102. Linea extrema. *Tom. 3. lib. aduers. Hermogen. cap. 3. n. 19. & c. 38. n. 132. 133. & lib. adu. Prax. c. 16. n. 100.*

RHENANVS: In spatiis olim, in quibus cursus publice fiebat, initium & finis lineis notabatur. Hinc quidquid postremum est, extrema linea, Prouerbialiter dici cœpit. Ergo quum Tertull. Hermogenem hinc vocat non *intelligentium extremam lineam*, imperitissimum accipe. Horatius Epistolam ad Quintum sic claudit:

Mors ultima linea rerum est.

Hæc etiam Turneb. *Aduers. lib. 12. cap. 10.* Vbi similem Terent. locum explicat, & Calx dicebatur, quod scilicet calce & creta notaretur. Ultra autem calcem nihil superest quod cursus tendatur. Atqui quum Deus vniuersitatis lib. *aduers. Prax. extrema linea* dicitur; adludere potius videtur Auctor ad illud Apoc. 1. & 22. Ego sum *a & w.* siue principium & finis. Lib. *aduers. Hermogen. Si determinatur, habet lineam extremam; quam quantum proprie pictor, agnoscat finem esse omni rei cuius linea extrema est.* Apud Terentium: *extrema linea amare*, est impensissimè. *ἡ ἄκρα γραμμὴ*, summa linea & extremus terminus, vt ibi summus amor significatur. Quomodo Eurip. cum extremum terminum malorum & miseriarum intelligeret; *ἐπὶ ἄκρα μοῖδου γραμμῆν τῆς χαλῶν* dixit. Non tamè ineptè apud Terent. intellexeris *extremam lineam* in amore, ipsum rei amata aut concupita ad spectum; quasi longis lineis, hoc est, de longinquo amare. Erasmus Hermogenem, *extremam lineam* à Tertulliano appellari autumat, quasi extremum & postremum sui temporis hæreticorum, qui ætate Tertulliani superesset.

103. Ad lineam dimicare. *Tom. 5. lib. de Pudicit. cap. 6. num. 39.*

AD hanc iam lineam dimicabit nostra congressio. Deinde explicat se: *Præscribam tamen tibi formam necesse est, ne ad vetera manum emittas, ne in terga restri-*

cius. Est itaque, In disputando à re proposita non euagari.

104. A lineis excidere. *Tom. 3. lib. adu. Hermogen. c. 39. n. 137.*

Abinstituto & proposito aberrare; quæ trãlatio videtur sumpta ab iis, qui lineis non insistentes, excidunt; aut excedunt, hoc est, vltra lineam pedem inter dimicandum efferunt.

105. Vltra lineam. *Ibidem.*

VLTRA præstitutum disputationis limitem.

106. Linea vna est. *Tom. 3. Scorpiac. aduers. Gnost. c. 11. n. 84.*

VNVS est scopus, ad quem totius disputationis summa est dirigenda.

107. Ad lineam vnã congressionem dirigere. *T. 3. l. de Carne Christi c. 17. n. 135.*

IN re vna insistere, & eam adlatis verimque rationibus disputare. vt supra: *Eodẽ gradu dimicare.*

108. Linea insistere. *Tom. 3. lib. 4. adu. Marc. c. 17. num. 250.*

CVI superius contrarium est: *A lineis excidere.* Est, in instituto permanere, neque euagari. Quia, vt ait Turneb. sic interdum collato pede pugnabatur, vt lineæ ductæ pedem semper oporteret insistere, nec inde referri.

109. Lineis eisdem dimicare. *Tom. 3. lib. 5. adu. Marc. c. 1. n. 12.*

INTRA certa argumentorũ septa permanere, siue intra eisdem lineis in disputando versari.

110. Ad lineas rursus. *Tom. 3. lib. 1. aduers. Marc. c. 9. n. 55.*

HOC est, ad propositum atque institutũ post digressionem siue *παρέκτασιν* reuerti. Sumtum ab iis, qui quum à lineis iam exciderint, rursus gradum colligunt. Vide supra: *In gradũ rursus.*

111. In lineas eisdem gradum colligere. *Tom. 3. lib. de Anima c. 26. n. 345.*

B Hieron. in Dialog. Lucifer. In gradum rursus ad lineas regredere.

112. Intra lineam extremam includere. *T. 3. lib. adu. Hermog. c. 38. n. 134.*

HOC sumtum videtur magis à Geometris, quorum tractatio est de quantitate, loco, superficie, & linea. Loquitur de Materia Tertull. quam Hermogenes corpore infinitam faciebat, & locum tamẽ ei adscribebat, quo ambiretur, hoc

est, *extrema linea* includeretur. Significabit igitur Prouerbiũ, si placet, Certis limitibus aliquid comprehendere, & finire.

113. Lineas ducere. *Tom. 3. lib. de Anima cap. 36. num. 432.*

GRÆCIS *δύειν ἢ γράφειν γραμμῶν.* Et lineas ducere, elegantia Metaphora à pictoribus, pro eo quod est, vmbra tantum alicuius rei exlubere, atque obiter quod intelligi cupias, delineare. Dicit & primas lineas, qui formulam exordiũ negotij præscribit. Et mittere lineam, pro: Rem tantum adumbrare, & coniecturis quibusdam inuestigandam proponere. Siquidem ex linearum ductu iustum etiam picturæ artificij discimus. Vnde versiculus:

Linea quæ veterem longè faciat Apellem.
Plinius lib. 35. cap. 10. meminit linearum Apellis. Solent enim pictores, vt etiam Rhenan. adnotauit, penicillo lineas ducere, prius quàm vmbra sine colore colorare incipiant.

114. Lineas rectas ducere. *Tom. 3. lib. adu. Hermogen. c. 36. n. 126.*

ADAPTAT hæc Prouerbia, à pictoria arte deducta, Hermogeni, qui ante hæresin pictoriam exercuerat: *Nisi quod sit tam rectas lineas ducis Hermogenes, quàm ratio ista, pictor te bardior non est.* Referri potest ad eum qui officium suum probè facit; qui ab honestatis præceptis non discedit; qui suæ artis peritus est. Cui opponatur etiam: *à lineis excidere.*

115. Lineamenta ductare. *Tom. 3. lib. de Resurr. carn. c. 6. num. 55.*

CICERO: Adpersa temerè pigmenta in tabella, oris lineamenta effingere possunt. Græcis sunt *αἰγρογραφαί* & *ομογραφαί*. Item Cic. in Orat. ad Brut. Numerus quasi quãdam palæstram & extrema lineamenta orationi adtulit, hoc est, venustatem ad ostentationem adhibitam, & extremam quasi manum. Tertullianus: *Exprimere interpretatur, vt sit perfectius quiddam quàm lineas ducere.* Rem scilicet clariùs ob oculos proponere & demonstrare.

116. A lineis excidere. *Tom. 3. Lib. adu. Hermog. c. 39. n. 137.*

PRÆTER superiorem interpretationem ab athletis ductam, à pictoribus hoc potius in Hermogenem antea pictorẽ refert. Pictores namque à lineis penicillo deductis excidentes, vltra lineam picturam protendunt suam, vt sit: exorbitare ab instituto, vel etiam, ab officio discedere, & falli atque errare.

117. Per lineam eandem ferram reciprocare. *Tom. 2. lib. de Coron. milit. cap. 3. n. 28.*
RHENA-

RHENANVS: Habet Prouerbij speciem de Rinuili & vano labore, Metaphora sumta à fectotibus lignorum; qui si sic ducant ferram, vt aut non dimittant, aut in eadem tatum linea perseuerent; nihil agent, vel certe non multum agēt. Innuir Tertull. inuilem laborem circa vnam eandemque rem; vt ij qui in eodem argumento immodici sunt, & velut cupressum simulant. Hæc eodem spectant: Eadem semper oberrare chorda; Eandem incudem noctu diuque tudere. Apud Virgil. Arguta lamina ferræ, innuit, Reciprocatio-nem. Sic fullones dicuntur: *Argutari pedibus*, hoc est, alterno & reciproco pede exulcare & lauare pannos.

118. Lucifugæ. Tom. 3. lib. de Resurr. carn. cap. 47. num. 341.

LUCIFUGA, & Lucifugus, infame nomē. Homo nimirum naturæ contrarius & præposterus, qui luce dormit, noctu vigilat; quem Iureconfulti appellant vespertilionem, quod exacto iam diei curriculo, sub noctem, vespertilionis in morem prorepat. Græcè *λυχνόβιος*, quibusdam: Tenebrio, quasi amans tenebrarum. Cicero in Catil. Dormientes appellat, quum Vigilantibus opponit Tertull. *Lucifuga scripturarum*, qui in summa scriptorum claritate, & in iis, vt verbis Tertull. *vtar, quæ vel ipsius solis radio scripta clarent*, impingunt; & vt dicitur, in sole caligant.

119. Lucernam meridiæ circumferre. Tom. 3. lib. 1. adu. Marc. c. 1. num. 19.

PROVERBIALITER idē significabit, quod: Lucernam adhibere vel accendere in meridiæ, quod est, facere aliquid nō suo tempore, vel: in re clara obscuritatem aucupari. Natum à Diogene, qui accensa lucerna meridiæ hominem quærebat.

120. Luminibus effosis orbatus. Tom. 5. lib. de Trinit. c. 28. n. 127.

VIRGIL. lib. 3. de Polyp. *Luminis effosi fluidum laui inde cruorem.* Et paulo superius: Cui lumen ademptū. &: Telo lumen terebramus. Vide supra: *Cæcus in peram offendit.* Adiungit Nouatianus per Epexegsin: *Totus sit in doctrine sua cecitate superatus.* Vt prouerbialiter de eo dici possit, qui doctrinarum vel errorum prauitate excæcatus est, & cui nihil sanæ mentis intelligentiæ ve sit reliquum. Vel ad Nouatianum sententiam propius, cui nihil subterfugij restat, quo argumentis victus recurrat; nihilque secum potest dispicere, quo errorem tucatur.

121. A lumine exorbitare caligine. Tom. 5. lib. de Pudic. c. 8. n. 59.

AORBITA, quod est vestigium decurrentis in via rotæ, est verbum *exorbitare*, quasi à via deflectere; præ errorum cecitate veram doctrinam, quæ per se lucet, non posse perspicere. Lib. adu. Gnost. *Ab illo (Deo) in idololatris exorbitauerunt.*

122. Malum foras. Tom. 3. lib. adu. Valent. c. 10. num. 119.

DETESTANTIS & abhorrentis vox, & malum infortuniū ve deprecantis. Virgil. 2.

- *Quod Dii prius omen in ipsum*

Conuertant. - &:

Dii meliora piis, erroremque hostibus illum.

& lib. 3.

Dii prohibere minas, Dii talem auertere casum.

Solet apud Veteres in vestibulis ædiū statui Hercules à *Λεζηνός*, hoc est, malorum depulsor, & adscribi interdum, boni ominis causa, *μὴ δὲ κακὸν εἰσέτω*, nihil mali ingrediat. A lacris præterea mali profanique homines sacrificorum voce solebant arceri. Virgil.

- *procul hinc, procul este profani.*

Theocr. in Idyll.

Αἰεὶ σο σωτέοισι θύρας δ' ἑπιθόοι βεβήλοι.

hoc est:

Expertis cantabo, fores operite profani.

123. Manu iniecta detinere. Tom. 3. lib. 1. adu. Marc. c. 6. num. 44.

INICERE manum, propriè antiquo verbo Iuris, est quoties nulla Iudicis expectata auctoritate rem nobis debitam, aut etiam nostram vindicamus, & Dominus in prædium beneficiarium manum iniicere consuevit. *Iniicitur autem manus* in aliquem, eiusque bona mercève, quum inde abire vel moueri auctoritate aliqua siue edicto vetantur. Sic recipere manus iniiccionem, est retinere facultatem reprehendendæ rei alienatæ. Virgil.

Iniicere manum parca,

id est, morti destinantur. Explicat se Tertull. *Porro & hic eadem regula summi magni patrocinabitur nobis, ut potè quæ totum statum vindicet diuinitatis.*